

Peter Kvarnhem 08-508 29 390

Kompletterande ägardirektiv

Resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten.

Dagvattenstrategi - Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering.

Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus.

Aktualitetsförklaring av Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm.

Förslag till beslut

Styrelsen beslutar följande.

1. Resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten antas.
2. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut gällande Dagvattenstrategi – Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering godkänns.
3. Bolaget får i uppdrag att genomföra ägardirektivet gällande Dagvattenstrategi i tillämpliga delar.
4. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut gällande Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus godkänns.
5. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut gällande Aktualitetsförklaring av Promenadstaden - Översiktsplan godkänns.

Marie Wallhammar

Ärendet

Ett av delmålen för Stockholms stads Miljöprogram 2012-2015 är att stadens nämnder och styrelser ska anta en *Resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten*. Koncernstyrelsen beslutade 2015-05-11 om kompletterande ägardirektiv för ”*Dagvattenstrategi - Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering*” och ”*Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus*”. Koncernstyrelsen beslutade 2015-06-18 om kompletterande ägardirektiv genom ”*Aktualitetsförklaring av Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm*”.

Nya ägardirektiv ska anmälas och antas av S:t Erik Markutvecklings styrelse för att sedan i förekommande fall inarbetas i bolagets egen verksamhet.

Nedan redovisas ärendena i korthet. Komplet information finns hos administrationen för S:t Erik Markutveckling eller via den digitala tjänsten Insyn: www.stockholm.se/insyn.

Resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten för S:t Erik Markutveckling

Ett av delmålen för Stockholms stads Miljöprogram 2012-2015 är att stadens nämnder och styrelser ska anta en resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten. Bilaga 1 *Policy för miljövänliga resor i tjänsten för S:t Erik Markutveckling AB* föreslås bli ett komplement till S:t Erik Markutvecklings policy för tjänsteresor som antogs 2005-11-22.

S:t Erik Markutveckling ABs ambition är att minska miljöpåverkan från anställdas resor. Resor ska planeras och genomföras så att påverkan på miljön minimeras. Det innebär att man i första hand ska överväga om det finns alternativ till fysisk resa, t ex telefon, eller digitala möten. Först därefter ska resa planeras så att den sker så kostnadseffektivt, miljöanpassat och trafiksäkert som möjligt med hänsyn till verksamhetens utformning och den resandes individuella förutsättningar. (Bilaga 1)

Dagvattenstrategi - Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering (utl. 2015:18)

KF beslutade 2015-03-09 om ärendet Dagvattenstrategi - Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering (utl. 2015:18), vilket ersätter tidigare Dagvattenstrategi för Stockholm, dnr 315-1075/2002. Den tidigare strategin (antagen av kommunfullmäktige år 2002 och uppdaterad år 2005), var inte fullt ut anpassad till krav på klimatanpassning i den nya plan- och bygglagen (PBL) eller till miljöbalkens regler om miljö kvalitetsnormer för vatten.

En förutsättning för att dagvattenhanteringen ska vara hållbar är att den uppfyller miljökrav, men även att dess investerings- och driftskostnader är proportionerliga med nyttan. För att åstadkomma detta behöver dagvattenfrågan, som andra grundläggande förutsättningar, beaktas i stadsbyggnadsprocessens alla skeden.

Den nya dagvattenstrategin har arbetats fram i en förvaltnings- och bolagsövergripande arbetsgrupp. Strategin gäller för såväl ny- och ombyggnationer som för dagvattenåtgärder i den befintliga miljön.

I KF:s ärende framgår även att Stockholm Vatten VA AB, trafikkontoret, exploateringskontoret och stadsbyggnadskontoret i arbetet med dagvattenstrategin fann att den tidigare arbetsmodellen kring dagvattenhantering skapade oklarheter och suboptimeringar. Därför beslutade kommunfullmäktige 2014 att överföra stadens dagvattenanläggningar och ledningar från dåvarande trafik- och renhållningsnämnden och exploateringsnämnden till Stockholm Vatten VA AB. I och med överförandet fick de berörda parterna i uppdrag att i

samband med tertialrapport 2 år 2014 återrapportera ändringar i avtal och rutiner som följer av beslutet om att föra över anläggningarna.

Syftet med strategin är att utveckla stadens dagvattenhantering mot en mer hållbar inriktning. En hållbar dagvattenhantering i Stockholm ska långsiktigt skapa värden för stadsmiljön och minimera negativ påverkan på naturen och människors hälsa. Hanteringen ska vara fokuserad på enkla och småskaliga lösningar, på såväl allmän mark som på kvartersmark. I större skala kan dagvatten med fördel synliggöras och integreras i den byggda allmänna miljön och stärka stadens gröna strukturer.

Mål för en hållbar dagvattenhantering:

1. Förbättrad vattenkvalitet i stadens vatten

Dagvattenhanteringen ska bidra till en förbättring av stadens yt- och grundvattenkvalitet så att god vattenstatus eller motsvarande vatten-kvalitet kan uppnås i stadens samtliga vattenområden.

2. Robust och klimatanpassad dagvattenhantering

Dagvattenhanteringen ska vara anpassad efter förändrade klimat-förhållanden med intensivare nederbörd och höjda vattennivåer i sjöar, kustvatten och vattendrag.

3. Resurs och värdeskapande för staden

Dagvatten är en del av vattnets kretslopp i staden och ska användas som en resurs för att skapa attraktiva och funktionella inslag i stadsmiljön.

4. Miljömässigt och kostnadseffektivt genomförande

För att nå målsättningen om en hållbar dagvattenhantering behöver frågan beaktas i stadsbyggnadsprocessens alla skeden parallellt med en systematisk åtgärdsplanering. En viktig förutsättning är samsyn, samordning och en genomtänkt ansvarsfördelning mellan stadens förvaltningar och bolag.

Stadens berörda bolag och nämnder kan bedriva arbetet i linje med strategins principer i samband med:

- Myndighetsutövning med stöd av miljöbalken, plan- och bygglagen samt VA-lagen.
- Avtalsskrivning – när staden säljer mark, upplåter tomträtt och arrenderar ut mark.
- Ekonomiska styrmedel – använda reducerad VA-taxa som incitament.
- Kommunikation – informera företag, fastighetsägare, verksamhetsutövare och allmänheten.
- Investeringar – åtgärder i egna anläggningar, fastigheter och på allmänna ytor.
- Kravställning vid drift- och underhållsarbeten.
- Och föregå med gott exempel.

Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus (utl. 2015:22)

KF beslutade 2015-03-09 om ärendet Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus (utl. 2015:22). I budgeten för 2012 gav kommunfullmäktige miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att uppdatera och omvandla stadens vattenprogram till ett åtgärdsprogram för att uppnå god ekologisk och kemisk vattenstatus till år 2021 enligt vattendirektivet (EU:s ramdirektiv för vatten). Miljö- och hälsoskyddsnämnden har därefter tagit fram en handlingsplan som anger vägen mot att nå en god vattenstatus till år 2021 genom att:

- Föreslå målbild
- Belysa ansvarsfördelningen i vattenfrågor inom organisationen och hur den behöver utvecklas. Handlingsplanen specificerar även vilka ansvarsförhållanden för åtgärder som kommer föreligga mellan olika nämnder och bolag inom staden.
- Föreslå en gemensam planeringsprocess som leder till operativa åtgärder

- Ange hur lokala åtgärdsprogram ska tas fram
- Översiktligt belysa de ekonomiska behoven och föreslå hur arbetet ska finansieras
- Beskriva hur vattenprogrammet ska anpassas till vattenförvaltningen

I remissversionen av handlingsplanen och av själva handlingsplanen framgår att ansvarsfördelningen för vattenfrågor måste klargöras för att ett effektivare och mer ändamålsenligt åtgärdsarbete ska kunna uppnås. I remissvaren påpekades även att ansvaret för planering, anläggande och drift av dagvattenanläggningar samt ansvar för sjörestaurering och vattenvårdsåtgärder var oklart. Den övergripande frågan om driften av stadens dagvattenanläggningar är numera löst efter beslut om att överföra stadens dagvattenanläggningar och ledningar från trafiknämnden och exploateringsnämnden till Stockholm Vatten VA AB. Frågan om vem som ska ansvara för sjörestaurering och andra vattenvårdsåtgärder återstår dock att klargöra. I KF:s ärende 2015-03-09 framgår att det anses att Stockholm Vatten är mest lämpad att ta detta ansvar. Hur detta ska lösas rent praktiskt är dock en komplex fråga. Därför får kommunstyrelsen i uppdrag att utreda frågan närmare (bilaga 3).

Aktualitetsförklaring av Promenadsstaden – Översiktsplan för Stockholm (utl. 2015:50)

KF beslutade 2015-05-25 om ärendet Aktualitetsförklaring av Promenadsstaden – Översiktsplan för Stockholm (utl. 2015:50). Översiktsplanen är det styrdokument där staden anger inriktningen för användningen av mark- och vattenområden samt hur den byggda miljön ska utvecklas och bevaras. Översiktsplanen utgör alltså grunden i den mycket omfattande planering som ska ske framöver. Enligt Plan- och bygglagen (PBL) ska kommunfullmäktige en gång per mandatperiod ta ställning till översiktsplanens aktualitet. Efter en aktualisering påbörjas ett arbete med att uppdatera översiktsplanen. I detta arbete finns en rad viktiga frågor att utreda vidare. Det behövs en samordning och uppdatering när det gäller inriktningen i Stockholms stads budget och andra styrande dokument och målsättningar, som till exempel stadens framkomlighetsstrategi och målet om att minska biltrafiken och prioritera gång-, cykel- och kollektivtrafiken (bilaga 4).

Bifogade bilagor

Bilaga 1. Resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten för S:t Erik Markutveckling.

Elektroniska bilagor som finns att läsa på insyn.stockholm.se

2. Dagvattenstrategi - Stockholms väg till en hållbar dagvattenhantering (utl. 2015:18)
3. Stockholms stads handlingsplan för god vattenstatus (utl. 2015:22)
4. Aktualitetsförklaring av Promenadsstaden – Översiktsplan för Stockholm (utl. 2015:50)